Camara Mumcmal de Manana
Gabinete Vereador Ronaldo Bento

õ : Rua Marquês de Pombal, 40 / Bairro Rosário — Mariena / MG

Çà(massa 5523 ºvereadorronaldobentºªgmál com. ..—f.l'i'.ª"'-.

Requerimento N.º && / /2021 2/
Og JZ/ gª. &

Dileto Plenário
: &u % &K« "

O Vereador que esta subscreve, regimentalmente amparado, apresenta à Mesa, ouvido

o Plenário, para que após aprovado, seja remetido cópia deste procedimento à Secretaria de

Obras, e à Secretaria de Administração, para que nos prazos da lei, prestem as seguintes
informações:

Devido à limitação da capacidade dos cemitérios, o município teve a necessidade de

aproveitar melhor os espaços existentes criando o sepultamento através de gavetas, diferente
dos tradicionais sepultamentos em espaços abertos. Além de maior organização e

aproveitamento do espaço, os sepultamentos em gavetas não poluem o meio ambiente. Diante

desta, requeiro informações:

e Visto que o Cemitério Municipal Santana possui a alternativa de gavetas, qual a

possibilidade de adequação desse tipo de sepultamento para os outros cemitérios no

município?

e É possívela construção de novas gavetas de sepultamento no Cemitério Municipal

Santana? Em caso positivo, qual a possibilidade dessas novas gavetas serem

comercializadas para as pessoas interessadas?

e Seemalgum momento os cemitérios atingirem o limite de sua capacidade, há algum

planejamento de ampliação dos mesmos para atender o município?

Nestes termos,

Pede e Espera Deferimento.

Mariana, 06 de Dezembro de 2021.

RONALDO BENTO

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MAR _«.' H
APROVADO POR UNANIMIDAD;:

j XL FS
ªff_a;ê A >

O)

”

a
Pressdente ª»“-—%fí